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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem „Vnitřní havarijní plán vybraného podniku“. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vysvětleny základní

pojmy týkající se dané problematiky jako havárie, riziko, hrozba a mnohé další. Důležitou

kapitolou teoretické části je specifikace průmyslových havárií a jednotlivé vybrané

průmyslové havárie jak ve světě, tak na území České republiky. V této části jsou uvedeny

i právní normy vztahující se k dané problematice. V praktické části jsou informace

o výrobním podniku KORDÁRNA Plus a.s., její činnosti a organizační struktuře.

V neposlední řadě pomocí softwarového nástroje Riskan je provedena analýza rizik a hrozeb

vybraného podniku, dále pomocí softwarů TerEx a ALOHA je vypracována případová

studie pro vybranou hrozbu podniku. V závěru práce je vypracován Vnitřní havarijní plán.

Klíčová slova: havárie, vnitřní havarijní plán, riziko.

ABSTRACT

The thesis deals with the topic „An internal emergency plan of selected company”. My work

is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part explains key expressions

regarding the issue such as an accident, a risk, threat and others. An important chapter of

theoretical part is a specification of industrial accidents and individual selected industrial

accidents both in our country and in the world. This part also contains legislation related to

the issue. There are also many pieces of information about manufacturing company

KORDÁRNA Plus a.s. and its organizational structure in the practical part of the thesis. Last

but not least by using s software tool Riskan, risk and threats analysis of selected

company were accomplished. Other software tools TerEx and ALOHA were used in order

to create a case study for selected company threat. An internal emergency plan is formulated

in the end of the thesis.

Keywords: an accident, an internal emergency plan, a risk.
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ÚVOD

Díky vzniku a rozvoji průmyslu ve světě, dochází i ke vzniku havárií a jiných mimořádných

událostí. Jedná se například o průmyslové havárie, katastrofy, dopravní nehody

nebo povodně. Průmyslové havárie jsou známé už v historii, ale objevují se i dnes. Těmto

haváriím by se mělo předcházet nebo jejich riziko alespoň co nejvíce snížit. Přesto často

slýcháme o nejrůznějších nehodách a haváriích, při nichž dochází k úniku nebezpečných

látek. Výrobní podniky, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami představují

velké riziko havárie. Průmyslové havárie mohou být způsobeny mnoha faktory. V mnoha

případech jde o lidské zavinění.

Spousta nebezpečných látek a směsí ohrožuje lidi a životní prostředí v našem okolí. Jedná

se o látky a směsi různého druhu ve výrobním podniku, na které se zaměřím. Velký problém

může nastat tehdy, když člověk nebo skupina lidí neví, jak se má zachovat a co dělat

při vzniklé mimořádné události. Často tuto situaci doprovází stres a panika. Proto je důležité

proškolit zaměstnance, kteří zachází s látkami. Také je velmi důležité preventivní opatření,

aby se eliminovalo riziko vzniku havárie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na základní pojmy pro snadné pochopení

vybraných pojmů v oblasti prevence závažných havárií v podniku.

Bezpečnost – stav, kdy je systém schopen vzdorovat známým a předvídatelným

(i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým

prvkům (případně celému systému) tak, aby byla neporušená struktura systému, jeho

stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho

primární a sekundární adaptace. Bezpečno je tam, kde není nebezpečí. [1]

Bezpečnostní sbor – bezpečnostním sborem se rozumí Policie České republiky, Hasičský

záchranný sbor České republiky, Celní správa České republiky, Vězeňská služba České

republiky, Generální inspekce bezpečnostních sborů, Bezpečnostní informační služba

a Úřad pro zahraniční styky a informace. [1]

Evakuace – je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících přemístění

nebo přepravu osob, zvířat, věcných prostředků, kulturních hodnot, technického zařízení

případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby v daném pořadí priority z míst

ohrožených mimořádnou událostí nebo krizovou situací do míst, ve kterých je zajištěno

pro osoby náhradní ubytování a stravování (nouzové přežití), pro zvířata ustájení a pro věcné

prostředky uskladnění. [1]

Havárie – je to nežádoucí mimořádná událost, ke které dojde v souvislosti s provozem

technických zařízení a budov, při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami

a při jejich přepravě nebo při manipulaci s nebezpečnými odpady. Za havárii se vždy

považují případy závažného zhoršení nebo mimořádného ohrožení jakosti povrchových

nebo podzemních vod ropnými látkami, zvlášť nebezpečnými látkami. Tyto havárie mohou

ohrozit zdraví člověka, majetek a přírodu. [1]

Havarijní plán – souhrn plánovaných opatření k likvidaci radiační havárie a k omezení

jejich následků, který se zpracovává pro prostory jaderného zařízení nebo pracoviště,

kde se vykonávají radiační činnosti (vnitřní havarijní plán), nebo pro přepravu jaderných

materiálů nebo zdrojů ionizujícího záření (havarijní plán). [1]

Hrozba – je přírodní nebo člověkem podmíněný proces vystavující potenciál, tj. schopnost

zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Hrozba bývá zdrojem rizika. [1]
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Krizová situace – mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné riziko, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [1]

Mimořádná událost – událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelní

pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, nákazami,

ohrožením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena normálním způsobem orgány

a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto pojmem

je v daných právních předpisech ČR uváděna řada pojmů jako jsou např. mimořádná situace,

nouzová situace, pohroma, katastrofa, havárie. [1]

Nebezpečí – představuje zdroj potenciálního poškození, újmy například na životech, zdraví,

majetku nebo životního prostředí a bývá zdrojem rizika. [1]

Nejistota – je stav dokonce i dílčího nedostatku informací související s pochopením

nebo znalostí události a jejich následků nebo možností jejich výskytu. [1]

Nouzový stav –stav vyhlašovaný vládou ČR, popř. předsedou Vlády ČR v případě živelních

pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí,

které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní

pořádek a bezpečnost. [1]

Ohrožení – jsou to potenciálně nebezpečné fyzické události, jevy nebo lidská činnost,

které mohou způsobit újmu na zdraví nebo zranění, škodu na majetku, sociální a ekonomické

narušení nebo zhoršováním životního prostředí. [1]

Plán – předem stanovený soubor úkonů a postupů v určité činnosti, která má být prováděna,

zajišťující dosažení vytyčeného cíle. [1]

Prevence – organizační a technická opatření nebo činnosti, které mají za povinnost bránit

závažné havárii a vytvořit podmínky pro opatření havarijní připravenosti. [2]

Průmyslová havárie – je událost nebo situace vzniklá následkem nekontrolovaného vývoje

během jakékoli činnosti spojené s nebezpečnými látkami v zařízení, při výrobě, používání,

skladování, manipulaci, zneškodňování nebo při dopravě. [2]

Riziko – je to možnost s určitou pravděpodobností, že vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní

hrozby. Riziko také představuje účinek nejistoty na dosažení cílů nebo pravděpodobnost

výskytu nežádoucí události s nežádoucími následky. [1]
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Stav nebezpečí – je to bezodkladné opatření, které se může vyhlásit, jsou-li v ohrožení

životy, zdraví, majetek, životní prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení velkého

rozsahu a není možné odvrátit ohrožení prostou činností správních úřadů, orgánů krajů

a obcí, složek integrovaného záchranného systému nebo subjektů kritické infrastruktury.


[…]


přístrojích a ochranných protichemických oblecích. [26]

Zásady odstraňování odpadů, které mohou vzniknout při zneškodňování havárie

a likvidace uniklých závadných látek

Jako shromažďovací prostředky nebezpečných odpadů mohou být použity zejména speciální

nádoby, kontejnery, jímky, které splňují technické požadavky kladené na shromažďovací

prostředky nebezpečných odpadů, zejména odolnost proti chemickým vlivům odpadů,

které zamezují smíchání odpadů nebo druhotnému úniku odpadů ohrožujícímu zdraví lidí

nebo životnímu prostředí, například umístěním nad záchytné vany. [34]

Odstraňování následků havárie

Osoby podle vnitřního plánu vyrozumění společnosti, popřípadě další, které jmenuje

generální ředitel, následně tvoří tzv. havarijní komisi, která zjišťuje příčiny a následky

havárie, zajišťuje odstraňování následků, následná opatření a zpracovává zprávu o havárii.

[26]

Havarijní komise

Ve spolupráci havarijní komise s vodohospodářskými orgány zajišťuje následná opatření,

kterými jsou:

- kontrola zbytků závadných látek z prostoru havárie,

- zajištění odebrání vzorků vody nebo zeminy z místa havárie,

- sledování jakosti ohrožené podzemní vody, je-li nebezpečí průniku závadných látek

do země,
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- řízení a kontrola asanačních prací v místě kontaminovaného prostoru,

- zpracování zprávy o havárii (místo úniku, kdy havarijní únik nastal, druh a množství

uniklé látky, příčinu úniku, rozsah znečištění vody nebo půdy, provozovatel zařízení,

popis a rozsah škod, záznam o bezprostředním zásahu a následných opatřeních,

odběr vzorků, kontrolní laboratoř),

- předání zprávy o havárii vodohospodářskému orgánu a vodohospodářské inspekci.

[26]

Zásady ochrany a bezpečnosti práce

Používat ochranné prostředky – pracovní oděv, gumové rukavice odolné uniklým látkám,

ochrana očí. Při práci nejíst, nepít, nekouřit. Po práci umýt pokožku běžnými mycími

prostředky a ošetřit ochranným regeneračním krémem. Řídit se pokyny v bezpečnostních

listech uniklých látek.

Telefonická spojení při likvidaci havárie

Tabulka 3 – Důležitá telefonní čísla [26]

SUBJEKT TELEFON

HZS ČR 150

IZS 112

PČR 158

POVODÍ MORAVY s. p., DISPEČINK

POVODÍ MORAVY s. p., PROVOZ

VESELÍ NAD MORAVOU

541 211 737

518 322 371

VODOPRÁVNÍ ÚŘAD – MěÚ VESELÍ

NAD MORAVOU

516 670 242

ČOV OBCE VELKÁ NAD VELIČKOU

STAROSTA OBCE VELKÁ NAD

VELIČKOU

518 670 680

608 219 184

KRAJSKÝ ÚŘAD JMK 541 651 111

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 518 398 611

ZZS 155
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vypracovat Vnitřní havarijní plán vybraného podniku. V teoretické části

byly vysvětleny nejdůležitější pojmy, které se k dané problematice vztahují. Dále byly

specifikovány průmyslové havárie a jednotlivé vybrané havárie byly popsány jak v ČR,

tak ve světě. Poté byla problematika ukotvena do příslušných právních norem.

V praktické části byl nejdříve popsán vybraný výrobní podnik KORDÁRNA Plus a.s.

s jeho organizační strukturou a popsána lokalizace podniku ve Velké nad Veličkou. Dále

podle SW nástroje Riskan byla sestavena analýza rizik a hrozeb vybraného podniku, poté

pomocí SW nástrojů TerEx a ALOHA byla vypracovaná případová studie pro vybranou

hrozbu podniku. V závěru byl vypracován Vnitřní havarijní plán podniku, tzn. identifikační

údaje, pojmy, preventivní opatření, postup při vzniku havárie, vnitřní plán vyrozumění,

vnější plán vyrozumění, bezprostřední odstraňování příčin a následků havárie, zásady

ochrany a bezpečnosti práce a důležitá telefonní čísla.

Vnitřní havarijní pán, který podnik předkládá příslušnému krajskému úřadu, dále

ho poskytne k evidenci a uložení Hasičskému záchrannému sboru kraje pro účel zpracování

Havarijnímu plánu kraje.

V závěru lze konstatovat, že vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny. Je ale nutné

poznamenat, že se jedná o dokument, který není snadno dosažitelný, a proto dostat

se k informacím bylo velmi těžké. Z toho důvodu je Havarijní plán vypracován o to stručněji.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADN Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po vnitrozemských

vodních cestách

ADR Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných látek

BOZP

ČOV

DIČ

FO

GIS

HZS

ICAO

IČO

IZS

KOPIS

MěÚ

MU

NCHLaS

OSN

PČR

PVC

PZH

RID

SW

ZZS

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Čistička odpadních vod

Daňové identifikační číslo

Fyzická osoba

Geografický informační systém

Hasičský záchranný sbor

Mezinárodní organizace pro civilní letectví

Identifikační číslo osoby

Integrovaný záchranný systém

Krajské operační a informační středisko

Městský úřad

Mimořádná událost

Nebezpečné chemické látky a směsi

Organizace spojených národů

Policie České republiky

Polyvinylchlorid

Prevence závažných havárií

Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí

Softwarový nástroj

Zdravotnická záchranná služba
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