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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma) X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Erika Kolaciová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 53 stran textu doplněného 13 obrázky, 3 tabulkami a 3 přílohami bez grafů.
Studentka použila 35 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 3 zahraniční. Od téma-
tu se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila beze zbytku. Stanovené úkoly mohu vy-
hodnotit jako splněné. Studentka pracovala průběžně, byla iniciativní při návrzích obsahu
zpracovávané práce. Dílčí části práce pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorčiny jak teore-
tické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu.
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Tento popis i následné využití metod lze označit za odpovídající. Jako omezení pro praktic-
kou část práce, bylo z důvodu rozsáhlosti práce na základě multikriteriální analýzy rizik vy-
bráno jen jedno riziko ze zkoumané oblasti, konkrétně únik nebezpečné látky. Právní normy
zmíněné v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje veškerou teorii k problematice
průmyslových havárií. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury
a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpra-
covatelka, byť krátce, sumarizuje stav v dané oblasti. Postrádám však splnění dílčího cíle čís-
lo 1 na základě prvního bodu ze „Zásad pro vypracování BP“, což je literární rešerše z domá-
cích a zahraničních zdrojů, která zcela chybí.

Naplnění praktické části práce, zejména pak využití SW nástrojů, považuji za faktický příspě-
vek k možné podpoře řešení problematiky průmyslových havárií. Postrádám však v praktické
části vzájemné porovnání výsledků obou simulací (SW TerEx a ALOHA) např. formou jed-
noduché tabulky.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy
práce, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují, více variant
uspořádání se nabízí pouze stěží. Za velký klad práce považuji to, že veškeré informace poda-
né v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající. Kladně také hodnotím vyu-
žití SW Riskan k provedení multikriteriální analýzy rizik, která ohrožují daný podnik.

Studentka se v problematice velmi dobře orientuje. Dokázala také ve své práci postihnout
a vybrat pouze relevantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpra-
covávanému tématu s vedoucím práce byla zpracovatelka schopna argumentovat a vesměs
obhájit své názory na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je dobrá. Při zpracování se studentka nevyhnula formálním
chybám např.: chybějící mezery, různé pomlčky (viz str. 21: „15. srpna 2002 –Z“), matema-
tické rovnice do textu vkládáme pomocí funkce „rovnice“ a ne formou tabulky (viz str. 24)
a u značek fyzikálních veličin používáme dolní případně horní index (správně má být: qi, Qi),
datum se píše s mezerou (viz str. 25 „24.7.2012“), špatné číslo Směrnice EU (viz str. 25
„2012/18EU“ – chybí lomítko mezi 18 a EU). Autorka dopracovala svou práci podle obecně
platných zásad pro zpracování tohoto druhu výstupu. V práci se nevyskytují duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak zejména praktické jako pří-
nosnou. Autorka zřetelně prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené
na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má dobrou odbornou, jazykovou i formální úro-
veň. Doporučuji téma neopouštět a popř. se mu věnovat i v diplomové práci. Celkově je mož-
no práci hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci
k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 10 % – předlože-
ná práce není plagiát.

Zdůvodnění:

Podobné pasáže jsou shodné dle kontroly v databázi Theses v použité šabloně práce, kdy bylo
za shodu označeno záhlaví stránek, jejich stránkování, zadání práce včetně tiskopisu „Pro-
hlášení autora“.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. velmi dobře .....

V Uherském Hradišti dne…24. srpna 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně